
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729 Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

..

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do pela Portaria nº 06/2019-GAB/PAD, de 22 de abril de 2019, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.859, de 24 de abril de 2019;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1007500 e 
o Parecer nº 69/2024 da Procuradoria-Geral do Estado (PGE),
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir a servidora pública MARIA ROSILENE DOS SANTOS LEAL, 
matrícula nº 5188466-1, do cargo de Servente, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação (SEDUC), com fundamento no art. 177, VI, art. 178, 
incisos V e XVII, c/c o art. 190, incisos IV, X e XIII, art. 194 e 195, todos 
da Lei Estadual nº 5.810, 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Demitir o servidor público NATANAEL DA SILVA, matrícula nº 
628743-1, do cargo de Servente Referência I, lotado na Secretaria de Es-
tado de Educação (SEDUC), com fundamento no art. 177, VI, art. 178, 
incisos V e XVII, c/c o art. 190, incisos IV, X e XIII, art. 194 e 195, todos 
da Lei Estadual nº 5.810, de 1994.
Art. 3º Demitir a servidora pública SIMEIA SOUZA PACHECO DA ROSA, 
matrícula nº 57224124-1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), com fundamento no art. 177, 
VI, art. 178, incisos V e XVII, c/c o art. 190, incisos IV, X e XIII, art. 194 e 
195, todos da Lei Estadual nº 5.810, de 1994.
Art. 4° Demitir a servidora pública ROSINEIDE MORAIS LIMA, matrícula nº 
386324-1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação (SEDUC), com fundamento no art. 177, VI, art. 178, 
incisos V e XVII, c/c o art. 190, incisos IV, X e XIII, art. 194 e 195, todos 
da Lei Estadual nº 5.810, de 1994.
Art. 5º Demitir o servidor público JOSÉ IVAN DA SILVA, matrícula nº 
5483891-2, do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Es-
tado de Educação (SEDUC), com fundamento no art. 177, VI, art. 178, 
incisos V e XVII, c/c o art. 190, incisos IV, X e XIII, art. 194 e 195, todos 
da Lei Estadual nº 5.810, de 1994.
Art. 6° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, FRANCIMONE SILVA SANTOS DE OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, a contar de 1º de março de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho 
de 2011, ANA LUCIA HERNANDEZ DIAS CONDE do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, a contar de 1º de março de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, 
IGOR TIAGO MELO CONDE para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial I, a contar de 1º de março de 2024.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1046449

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0190/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2071139;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BENEVIDES/PA, no dia  29/02/2024.

Servidor Objetivo
LUCAS NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula funcional 

nº 5976815/1, cargo Assessor do Cerimonial, lotado no 
Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0191/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2071132;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BENEVIDES/PA, no dia 29/02/2024.

Servidor Objetivo

RONARA SUELLEM COSTA GUIMARÃES, matrícula funcional 
nº 5976997/1, ocupante do cargo de Assessor do Cerimonial, 

lotada no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no 
referido município.

 

ALFREDO MAIA DA SILVA, matrícula funcional nº 631795/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de fevereiro de 2024.
 KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0192/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2071757;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no dia 01/03/2024.

Servidor Objetivo

ESTELO MACEDO BARATA, matrícula funcional nº 3392007/2, 
ocupante do cargo Gerente, lotado na Diretoria de Gestão de 

Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.


